

**MASO-08**

December - Examination 2019

**M.A. (Final) Sociology Examination****Criminology**

अपराधशास्त्र

**Paper - MASO-08****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - 'अ')**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write two causes of Deviance.  
विचलन के दो कारण लिखिए।
- (ii) Define Crime.  
अपराध को परिभाषित कीजिये।
- (iii) Who gave the concept of White-Collar Crime?  
श्वेतवसन अपराध की अवधारणा किसने दी ?
- (iv) Two methods for the remedy of Juvenile Delinquency.  
बाल अपराध के उपचार की कोई दो विधियाँ लिखिए।
- (v) Write two Crimes against Women.  
महिलाओं के प्रति किये जाने वाले कोई दो अपराध बताइए।
- (vi) Define punishment.  
दण्ड को परिभाषित कीजिये।
- (vii) Write two Purposes of Open Jail System.  
खुले बंदीगृह के कोई दो उद्देश्य लिखिए।
- (viii) Two reasons of Female Violence.  
महिला हिंसा के दो कारण लिखिए।

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Define Juvenile Delinquency and explain the Causes.  
बाल अपराध का अर्थ स्पष्ट करते हुए बाल अपराध के कारण स्पष्ट कीजिये।
- 3) Explain the thoughts of any two amongst Durkheim, Merton and Parsons on Anomie.  
अप्रतिमानता पर दुर्खीम, मर्टन एवं पारसनस में से किन्हीं दो के विचारों पर प्रकाश डालिए।
- 4) Differentiate between Professional and Simple Criminal.  
पेशेवर एवं साधारण अपराधी में अंतर कीजिये।
- 5) Explain the types of Punishment.  
दण्ड के प्रकारों को स्पष्ट कीजिये।
- 6) Limitations of Indian Jail System.  
भारतीय बंदी व्यवस्था के दोष स्पष्ट कीजिये।
- 7) Explain the characteristics of Open Jail System.  
खुले बंदीगृह के लक्षण स्पष्ट कीजिये।
- 8) Differentiate between Probation and Parole.  
परिवीक्षा एवं पेरोल में अंतर बताइए।
- 9) Explain in detail Cyber Crime.  
साइबर अपराध पर विस्तार से चर्चा कीजिये।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Explain the meaning and types of Crime.

अपराध का अर्थ स्पष्ट करते हुए अपराध के विभिन्न प्रकारों को स्पष्ट कीजिये।

11) Write an essay on White Collar Crime.

श्वेतवसन अपराध पर एक निबंध लिखिए।

12) What are the measures to control the problem of crime against women in India and how could these be made more effective?

भारत में महिला अपराध की समस्या को नियंत्रित करने के कौन से उपाय हैं तथा उन्हें कैसे प्रभावी बनाया जा सकता है?

13) Female feticide is a social crime. Explain it.

कन्या भ्रूणहत्या एक सामाजिक अपराध है। विवेचना कीजिये।